THESES

| | | |
|------|---|---------|
| I. | <i>Ex activitate motuque rerum quas experimur, earamdemque interna defectibilitate, manifeste deducitur, Deum necessario esse, ut primum quodam officiis, quod a nullo alio moveatur, aut essendi necessitatem mutetur</i> | Pag. 21 |
| II. | <i>Deum esse, evincunt etiam tum diversi perfectionum gradus quos in rebus conspicimus; tum rerum omnium mundanarum apta dispositio in fines proprios, ac mira consensio in bonum pueritudinemque totius universi comparandam</i> | 28 |
| III. | <i>Naturalis appetitus quo voluntas humana in bonum fertur, legitima ac demonstrativa ratione ostendit, Deum esse</i> | 37 |
| IV. | <i>Deo non existente, intellectualis syndesis principia falsa sint oportet. Nihil proinde studiis atque perversis, quam utcumque conari, ut sit nec ne Deus, in dubium revocetur</i> | 39 |
| V. | <i>Deus suæ naturæ est simpliciter et absolute perfectus. Omnes omnino proinde perfections, secundum nobilissimum actum eamdem in eo insunt, simplices quidem formaliter, mixtas vero dumtaxat eminenter</i> | 82 |

VI. — Deus est substantia spiritualis, cuiuslibet rerum compositionis expers omnino. Hoc vero minime impediit, quominus essentialia ipsius attributa ratione distinguamus; quae distinctio tamen non est stricte sed late praecisa Pag. 91

VII. — Deus, utpote ipsum esse per essentiam ac prima rerum causa efficiens, est ens actu et absolute infinitum, et ideo seipso adaequate distinguitur ab esse quo formaliter res aliae in se ipsae subsuntur 105

VIII. — Deus est substantialiter ubique praesens. Haec porro divinae substantiae praesentia in rebus ex eius operatione concludit quidem et illustratur, proxime tamen ac formaliter ea minime constituitur 116

IX. — Deus, nec nisi Deus, est natura ac consilio plane incommutabilis, atque adeo, cere et proprie, sempiternus 126

X. — Natura divina, cum sit summa quaestio res simplex omnino ac infinite perfecta, multiplicari nequit quam potest; quod etiam adspectabilis unitas huius universi abunde confirmat. Non datur itaque nisi unus Deus 134

XI. — Essentialia Dei, metaphysice considerata, optime exprimitur per hoc, quod sit IPSUM ESSE, non receptum scilicet, seu per se subsistens 143

XII. — Pantheismus, sub quacumque forma proponatur, commentum est Deo summe iniuriosum, omni rectae rationis penitus adversum, et in disciplina morum pernicioissimum 154

XIII. — Deus se et alia perfectissime intelligit et comprehendit. Primo tamen et per se non intelligit, nisi seipsum 166

XIV. — Contingentia quaecumque, etiam quae libera creaturarum actione, sive absolute, sive conditionate dumtaxat in tempore sunt futura. Deus certa et infallibili scientia ab aeterno praevidit: nec propterea illa ratione derogatur quidquam de libera electione creatae voluntatis Pag. 178

XV. — Est in Deo voluntas proprie dicta, cuius obiectum primarium et principis est Deus ipse, bonum infinitum; secundarium vero cetera, in quantum scilicet concedet divinam bonitatem, ipsum alia participare 201

XVI. — Divina voluntas nullo modo ferri potest in malum morale, tametsi illud non impedit: ferri autem potest in malum physicum, non quidem per se, sed ratione alterius boni cui tale malum est coniunctum 204

XVII. — Deus ex necessitate cult suam bonitatem, cetera autem contingenter. Quare respectu existentiae creaturarum vera gaudet libertate arbitrii seu indifferentie, non quidem per modum potentiae ad diversos actus, sed unius eiusdemque simplicissimi actus ad diversa obiecta 214

XVIII. — Divina volitio denominatur formaliter libera, non praeceps per terminum ei extrinsecum, sed ex eminentia sua potestate qua fruatur, vitaliter attingendi vel non attingendi secundaria obiecta, quin ulli internae mutationi sit obnoxia 219

XIX. — Potentia, secundum quod est principium effectuum ad extra, excellentissime Deo conuenit. Eius parro obiectum adaequatum est omne aliud a Deo quod internam essendi contradictionem non involvit 226

XX. — *Divina potentia nequaque constrin-*
gitur ordine in hac mundana universitate constituto,
sed potest tum effectus causarum secundarum, sine
propria eorumdem actione, tum alios etiam effectus
producere ad quos naturae facultas et exigentia non
porrigitur. Quibuscumque vero creaturis positis, ad
plures et meliores sine fine efficiendas idonea sem-
per existit. Pag. 229

XXI. — *Fateri oportet, omnia quae praepter*
Deum existunt, ab eo pendere, ut a prima causa
efficiente, non solum IN FIERI, ut aucti, verum etiam
IN ESSE.

XXII. — *Deus, ut efficiens, sic est etiam prima*
exemplaris causa universi, remote quidem ratione
sueae essentiae, proxime vero ratione sue sapientiae. 212

XXIII. — *Divina bonitas est finis absolute ult*
timum creaturarum omnium, non certe quasi eis con
stituatur vel augeatur, sed dumtaxat ut ab ipsis pro
uniuscunque modo participetur. 251

XXIV. — *Creatio est propria actio solius Cau*
sae primae et universalissimae, quae propterea cum
nulla creatura, nec de potentia Dei absoluta, com
municari potest. 269

XXV. — *Naturali ratione est plane evidens,*
nullam dari necessitatem, car mundus aut creature
aliqua semper fuerit; quin divinas gloriae mani
standae convenientius addicatur, ut nihil praeter
Deum existat quod initium durationis non habuerit. 281

XXVI. — *Deus unicus quae condidit inef*
fabilis Providentiae sue consilio sapientissime gu
bernata. Quaecumque propterea in hac rerum uni
versitate contingunt, absolute et simpliciter loquendo,
nec tenere geruntur nec fatali necessitate adstrin
guntur. 295

XXVII. — *Naturales rationes minime desunt,*
quibus mala sive physica sive moralia quae in hoc
mondo cernuntur, cum divinae Providentiae ordinatio
atione apte cohaerant. Manichaorum hypothesis hu
ius rei explicandae gratia inepite omnino ac per
absurde adhibeatur. Pag. 308

XXVIII. — *Creaturae omnes iugis eoque directo*
divinae virtus influxus inducuntur ut in esse
semel accepto perdurent. Hie porro influxus sive
actio, in his quae generatione producuntur, talis
sit oportet, qualis postularetur, si solus Deus eas
per se ipse produceret. 321

XXIX. — *Deus omnipotentiae sua virtute im*
mediate cooperatur ad omnes et singulas actiones
causarum secundarum, ita ut quidquid actualitatis
est in cuiusque creaturae actione et effectu, a Deo
procedat, tamquam ab immediato, licet non unico,
suo principio effectivo. 333

XXX. — *Tum humani arbitrii libertas tum*
divinæ voluntatis sanctitas prohibent omnino, ne
Deus sic operari in causis secundis exhibeat, ut
eas physice ad unum praedeterminet. Reicimus
etiam consimile præmotionis genus, nametsi dicatur
indifferenter coniungibilis cum utrilibet libertatis
extremo. 349

XXXI. — *Praemotionem physicam, ut aiunt,*
quaes ex mente Bannessii creatam voluntatem ad
unum praedeterminet, B. Thomas disertissime re
probavit. Quae vero a S. Doctori traduntur de di
vina ac generali motione causarum secundarum,
praeter influxum divinæ virtutis creativeum et con
servativum, præmotionem nullam exigunt quae sit
a divina cooperatione distincta. 387

XXXII. — *Nihil vetat opera quedam sensibilia praeter naturae ordinem divinitus fieri, quaeque iure optimo miracula nuncupantur.* Pag. 415

XXXIII. — *Opera quae naturalium legum veri nominis derogationem prae se ferant, ut princeps causa effere non potest nisi Deus. Indubia autem criteria suppetunt quibus portenta eiusmodi cum certitudine agnoscantur.* 421

XXXIV. — *De sententiis sacerdotum et reliquo ecclesiastico.* ZZZZ

XXXV. — *De sententiis sacerdotum et reliquo ecclesiastico.* ZZZZ

XXXVI. — *De sententiis sacerdotum et reliquo ecclesiastico.* ZZZZ

XXXVII. — *De sententiis sacerdotum et reliquo ecclesiastico.* ZZZZ

APPROBATIONES

Quum opus cui titulus: *Principia Philosophica ad mentem Aquinatis...*, a P. Sancto Schifflini nostrae Societatis Sacerdote, lingua latina conscriptum, aliquot eiusdem Societatis theologi recognoverint et in lucem edi posse probaverint, facultatem damus, ut typis mandetur, si iis ad quos pertinet, ita videbitur. In cuius rei fidem has litteras manu nostra subscriptas et sigillo munitas dedimus.

Taurini die 20 Novebris 1885.

L. † S.

JACOBUS RAZZINI S. I.
Praepositus Pro. Taurinensis.

IMPRIMATUR

Taurini die 6 Maii 1886.

JOSEPH RE, Pro. Gen.

Quum opus cui titulus: *Disputationes Metaphysicae specialis...*, duobus voluminibus comprehensum, a P. Sancto Schifflini nostrae Societatis Sacerdote, lingua latina conscriptum, aliquot eiusdem Societatis theologi recognoverint et in lucem edi posse probaverint, facultatem damus, ut typis mandetur, si iis ad quos pertinet, ita videbitur. In cuius rei fidem has litteras manu nostra subscriptas et sigillo munitas dedimus.

Cherit in Subalpinis die 31 Iuli 1887.

L. † S.

CAROLUS TORTI S. I.
Praepositus Pro. Taurinensis.

IMPRIMATUR

Taurini die 18 Octobris 1887.

JOSEPH RE, Pro. Gen.

SYNTAGMA

hunc maturam iuris iusticiam et iuris iuris iuris
arguit et debet sita **ERRATA-CORIGE** sicut etiam
omnes iudicantes iudicato? iudicato? iudicato? iudicato?
iudicato? iudicato? iudicato? iudicato?

| | | | | |
|------------------|------|------------|--------------------------|-----------------------------|
| Vol. I. pag. 48. | III. | 29-30 | secundum esse diversa | secundum esse diversorum |
| " | " | 34 | diuerso sensu | diverso sensu |
| " | " | 16 | " | divisio |
| " | " | 50x | dimensionem | divisionem |
| " | " | 9 | in antecessum | in antecessum |
| " | " | 208 | in corpore in | in corpore |
| " | " | 270 | disponit... agit | disponit... agit |
| " | " | 291 | ridicatio | ridicatio |
| " | " | 10 | reprobatio | reprobatio |
| " | " | 300 | calumniam | calumniam |
| " | " | 36 (nota) | debet | debet |
| " | " | 52 | et principium | est principium |
| " | " | 85 | cognoscendis scilicet et | cognoscendi scilicet et ap- |
| " | " | 21 | per appetivos | petendi |
| " | " | 37 | perficiens | perficiens |
| " | " | 23 | nostrorum actum | nostrorum actum |
| " | " | 649 | incontroversum | in controversiam |
| Vol. II. | 7 | 1 (nota) | continuatur | continuator |
| " | 46 | 12 | Hebr. 1. 11. | Hebr. XI. 1. |
| " | 55 | 1 | quoad etiam | etiam quoad |
| " | 58 | 28 | conjunctionem | conjunctiones |
| " | 231 | 24 | evidentes | videntes |
| " | 247 | 9 | Dicit enim | dicunt enim |
| " | 188 | ultima | propterea quia | dicit natura |
| " | 220 | 1-2 (nota) | res secundum id quod | id secundum quod res |
| " | 240 | 21 | sit actus receptus | non sit actus irreceptus |
| " | 241 | 7 | deinde | deinde |
| " | 261 | 12 | deus eos esse | ideo eos esse |
| " | 271 | 10 | sub qua effectus | dele effectus |
| " | 293 | 5 | beatitudinem | beatitudinem |